平成 30 年 12 月 28 日

モトクロス競技会 エントラント各位

(一財)日本モーターサイクルスポーツ協会

モトクロス委員会

2019 モトクロス競技会の開催・運用について

2019 年に開催される MFJ 全日本モトクロス選手権および地方選手権に適用される規則の主な変更点（抜粋）

をお知らせいたします。詳細および、本書に記載されていない変更点は必ず「2019MFJ 国内競技規則書」をご確

認ください。

1．エントリー料の改定

2019 年よりエントリー料を下記の通り改定します。

① 全日本 MX 選手権 （国際 A 級・B 級/1 大会） 19,440 円  （本体価格 18,000 円＋消費税（8%）1,440 円

※消費税率が改定された場合、10 月 1 日以降に開催される競技会については消費税 10％が適用されます。

全日本（国際 A 級・B 級/1 大会）   20,000 円 （本体価格 18,182 円+消費税（10%）1,818 円）

② 全日本 MX 選手権 （レディース/1 大会）  9,720 円  （本体価格 9,000 円＋消費税（8%） 720 円

※消費税率が改定された場合、10 月 1 日以降に開催される競技会については消費税 10％が適用されます。

全日本（レディース/1 大会）      10,000 円 （本体価格 9,091 円+消費税（10%） 909 円）

③ 全日本 MX 選手権併催 （チャイルドクロス）  6,100 円  （本体価格 5,714 円＋消費税（8%） 386 円

※消費税率が改定された場合、10 月 1 日以降に開催される競技会については消費税 10％が適用されます。

全日本併催（チャイルドクロス）      6,500 円 （本体価格 5,909 円+消費税（10%） 591 円）

④ 全日本 MX 選手権 （国際 A 級・B 級/年間） 156,640 円

※内訳    出場料（本体+消費税 8％）：19,440×6 戦 + 出場料（本体+消費税 10％）：20,000×2 戦

⑤ 全日本 MX 選手権 （レディース/年間）  78,320 円

※内訳    出場料（本体+消費税 8％）：9,720×6 戦 + 出場料（本体+消費税 10％）：10,000×2 戦

2．モトクロス規則・運用等について

1) 車両変更

エントリー締切日から公式車検開始前までに申請した車両を変更する場合、手数料 5000 円が発生します。

車両ならびにマーキング部品の変更は、同一部門・同一車両メーカー・同一排気量同士のみ、認められます。

2) レース終了

レース終了の合図（チェッカー等）が遅れて提示された場合、本来終了する時点で終了したと判断されます。

チェッカーを受けた後、主催者の示す“セーフティライン” を越えるまで極端な減速はしないで下さい。（追突

防止のため）

249 ページ 26-5

249 ページ 26-3

245 ページ 18-5

245 ページ 18-2

3) モトクロス特別公認車両

KTM150SX は排気量区分に該当されていませんが、モトクロス特別公認車両として 1 クラスまたは OPEN クラ

スの該当車両として認められました。

http://www.mfj.or.jp/PDF_files/20181227-162542.pdf

4) 集合時刻

予選・決勝レース開始予定時刻 10 分前（または参加者が揃った時点）から、ウェイティングエリアより、進行員

の指示で第 1 ライダーがエンジン停止状態で押しながらスターティングエリアへ移動します。

5) 傘持ちのスターティングエリア入場禁止

傘持ちのスターティングエリア入場は禁止となります。

6) 国際 A 級ゼッケンカラー

IA1は白地に黒文字となります。 IA2は従来通り黒地に白文字です。IA1と IA2のポイントリーダーのみ、赤地

に白文字を装着しなければなりません。

7) その他全日本選手権の変更点

  表彰は、ヒートごとの暫定表彰式で行います。

  IA1 予選はレース形式で行います。

  エキジビジョンレース 2st125cc クラス

･･･ 第 4 戦 SUGO 大会 ：7 月 6 日（土）と第 6 戦近畿大会：9 月 14 日（土）の 2 回開催されます。

  http://www.mfj.or.jp/user/top/info/detail.php?aid=4275

以上

272 ページ 3-15-9-2 、 3-15-10

262 ページ 20-4-2

260 ページ 20-2-3 、261 ページ 20-3-4

256 ページ 12-4

http://www.mfj.or.jp/PDF_files/20181227-162542.pdf
http://www.mfj.or.jp/user/top/info/detail.php?aid=4275